

Số: 02/KH-BATGT

Việt Yên, ngày 19 tháng 01 năm 2015

KẾ HOẠCH

Thực hiện quy định của pháp luật về đội mũ bảo hiểm đối với trẻ em năm 2015 trên địa bàn huyện Việt Yên

Đẩy mạnh việc thực hiện Luật Giao thông đường bộ năm 2008; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, đồng thời tích cực hưởng ứng Tuần lễ an toàn đường bộ lần thứ 3 (từ ngày 04/5/2015-10/5/2015) với chủ đề “Trẻ em và An toàn giao thông” do Liên Hợp Quốc phát động.

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BATGT ngày 14/01/2015 của Ban An toàn giao thông tỉnh thực hiện quy định của pháp luật về đội mũ bảo hiểm đối với trẻ em năm 2015 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, Ban ATGT huyện xây dựng kế hoạch hành động thực hiện quy định của pháp luật về đội mũ bảo hiểm đối với trẻ em năm 2015 trên địa bàn huyện Việt Yên như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Giáo dục, tuyên truyền sâu rộng quy định của pháp luật về việc đội mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy, xe đạp điện đối với trẻ em; tạo được sự quan tâm, đồng thuận của toàn xã hội trong việc chấp hành quy định của pháp luật về đội mũ bảo hiểm cho trẻ em.

2. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước thông qua việc nâng cao trách nhiệm, năng lực và khả năng phối hợp, hoạt động thống nhất của các cơ quan quản lý nhà nước; các tổ chức chính trị-xã hội, chính quyền các cấp trong công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, tuân tra kiểm soát, nhắc nhở và xử lý vi phạm quy định của pháp luật về đội mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe gắn máy đối với trẻ em.

3. Tăng tỷ lệ đội mũ bảo hiểm cho trẻ em, góp phần giảm hậu quả tai nạn giao thông liên quan đến trẻ em trên địa bàn huyện.

II. YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến từng cơ quan, tổ chức, từng hộ gia đình, từng người dân quy định của pháp luật về đội mũ bảo hiểm dành cho người đi mô tô, xe máy, xe đạp điện đối với trẻ em và kế hoạch hành động thực hiện quy định đội mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2015.

2. Tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ, hình thành thói quen đội mũ bảo hiểm cho trẻ em, ý thức tự giác chấp hành quy định đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy.

3. Mỗi cán bộ, công chức, viên chức nhà nước, đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị-xã hội gương mẫu chấp hành quy định đội mũ bảo hiểm cho con em mình khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy.

4. Tổ chức theo dõi, giám sát thường xuyên việc chấp hành quy định đội mũ bảo hiểm cho trẻ em thông qua trường học.

5. Gắn kết chặt chẽ giữa hoạt động tuyên truyền, vận động, nhắc nhở với công tác kiểm tra, tuần tra kiểm soát và xử lý vi phạm.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền, giáo dục

1.1 Hình thức tuyên truyền, giáo dục:

- Tuyên truyền sâu rộng trên các cơ quan truyền thông đại chúng.

- Tuyên truyền, cổ động trực quan và trực tiếp trong cộng đồng thông qua xây dựng các pa nô, áp phích, tờ rơi; thông qua hệ thống phát thanh, truyền thanh, các cuộc họp tổ dân phố, các buổi sinh hoạt nói chuyện; tổ chức các đội tuyên truyền lưu động.

- Tuyên truyền, giáo dục và kiểm tra, đánh giá trong các cơ sở giáo dục:

+ Tổ chức các ngày hội, sự kiện thu hút sự quan tâm của cộng đồng tới việc đội mũ bảo hiểm cho trẻ em.

+ Các giờ giảng dạy trên lớp, các hoạt động ngoại khóa, các hội thi; đặc biệt chú trọng tuyên truyền mở rộng tới đối tượng phụ huynh học sinh.

+ Tài liệu giáo dục trong nhà trường: Tham khảo tài liệu hướng dẫn thực hiện quy định về đội mũ bảo hiểm với học sinh khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

1.2 Thông điệp tuyên truyền:

- Thông điệp chung: *Trẻ em phải đội mũ bảo hiểm khi đi xe máy.*

- Trong gia đình: *Đội mũ cho con, trọn tình cha mẹ.*

- Trong nhà trường:

Nhớ lời cô dạy: Đội mũ bảo hiểm khi đi xe máy, xe đạp điện.

2. Cao điểm kiểm tra, tuần tra kiểm soát, nhắc nhở, xử lý vi phạm quy định pháp luật về đội mũ bảo hiểm cho trẻ em

a. Từ ngày 6-9/4/2015, kiểm tra, nhắc nhở, đánh giá việc thực hiện quy định đội mũ bảo hiểm của học sinh tại các nhà trường; tổ chức phê bình đối với giáo viên, cán bộ nhà trường, học sinh vi phạm quy định về đội mũ bảo hiểm.

b. Ngày 10/4/2015: Huy động lực lượng tổ chức “Ngày cao điểm” tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với trẻ em, tập

trung khu vực xung quanh các trường học, sau đó duy trì theo kế hoạch tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ.

c. Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện tuần cao điểm (tháng 5/2015, trọng dịp Tuần lễ An toàn đường bộ Toàn cầu lần thứ 3); kết quả được sử dụng trong công tác thi đua, khen thưởng cuối năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban An toàn giao thông huyện

- Chỉ đạo các cơ quan thành viên của Ban ATGT huyện, Ban ATGT các xã, thị trấn đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền quy định của pháp luật về đội mũ bảo hiểm cho trẻ em; kiểm tra việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị và các địa phương; phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng cao điểm của Tuần lễ với sự tham gia của trẻ em.

- Tiếp nhận biến cố động, tờ rơi, nhân bản cấp phát tuyên truyền; tổ chức các hội nghị sơ kết, tổng kết chiến dịch.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh huyện xây dựng các chuyên mục, chuyên trang, bản tin và phát các thông điệp quy định về đội mũ bảo hiểm cho trẻ em.

- Phối hợp với Huyện đoàn thanh niên tổ chức nói chuyện các buổi tọa đàm về các hoạt động của kế hoạch hành động tăng cường tỷ lệ đội mũ bảo hiểm cho trẻ em tại các trường THPT.

2. Phòng Giáo dục & Đào tạo

- Xây dựng chương trình chi tiết để triển khai kế hoạch hành động về tăng cường thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với học sinh trên địa bàn huyện.; đưa tỷ lệ đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe máy, xe đạp điện là một trong những tiêu chí thi đua đối với các trường.

- Phối hợp Ban ATGT huyện triển khai thực hiện nội dung của tài liệu hướng dẫn thực hiện quy định pháp luật về đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện.

- Tổ chức đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện quy định; kết hợp với công tác truyền thông đảm bảo tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc tự giác chấp hành; đảm bảo đến ngày 10/4/2015 học sinh tuyệt đối chấp hành quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm; có biện pháp duy trì và tiếp tục cải thiện tình trạng đội mũ bảo hiểm cho trẻ em một cách bền vững.

- Phối hợp với công an huyện, Huyện đoàn thanh niên tổ chức nói chuyện tại các buổi lễ chào cờ, sinh hoạt đầu tuần, sinh hoạt lớp, chi đội, các giờ học an toàn giao thông chính khóa, hoạt động ngoại khóa, tổ chức nói chuyện tại các buổi họp phụ huynh học sinh về quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy.

Chỉ đạo 100% các trường Trung học cơ sở, Tiểu học học kết hợp cuộc họp phụ huynh đầu học kỳ II năm học 2014-2015 triển khai nội dung tài liệu hướng dẫn thực hiện quy định pháp luật về đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện.

3. Công an huyện

Xây dựng kế hoạch, huy động lực lượng Cảnh sát giao thông, Cảnh sát khác và công an xã tổ chức (tuần) cao điểm tuần tra, kiểm soát, nhắc nhở và xử lý vi phạm quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm với trẻ em (từ ngày 6-10/4/2015), tập trung khu vực xung quanh các trường học, các tuyến đường có trường học và có thông tin các trường hợp vi phạm về nhà trường; đưa vào kế hoạch chung về tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm trật tự ATGT đường bộ trong năm 2015.

Phối hợp với Huyện đoàn thanh niên tổ chức tuyên truyền tại các trường THPT; phối hợp với phòng Giáo dục & Đào tạo huyện tổ chức tuyên truyền cho các thầy cô giáo và học sinh tại các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện.

4. Phòng Văn hóa và thông tin, Đài Truyền thanh huyện

- Phòng Văn hóa thông tin và TT phối hợp Ban ATGT huyện tổ chức treo các băng rôn vượt đường tuyên truyền tại trung tâm thị trấn Bích Động, Nénh và dọc tuyến quốc lộ 37, đường tỉnh 298.

- Chỉ đạo Ban văn hóa thông tin các xã, thị trấn tuyên truyền hiệu quả các quy định của pháp luật về bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy, xe đạp điện đối với trẻ em.

- Tăng cường thời lượng, mở chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền cho kế hoạch; phát thanh về các hoạt động của kế hoạch hành động tăng cường tỷ lệ đội mũ bảo hiểm cho trẻ em.

- Đăng tải thường xuyên tin tức, thông điệp về quy định đội mũ bảo hiểm cho trẻ em; phát thông điệp trên đài truyền thanh huyện và truyền thanh xã, thị trấn về đội mũ bảo hiểm cho trẻ em.

5. Đề nghị Mặt trận tổ quốc huyện, các đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội là thành viên của Ban ATGT huyện

Tuyên truyền sâu, rộng quy định của pháp luật về đội mũ bảo hiểm cho trẻ em; yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức nhà nước, đoàn viên, hội viên gương mẫu chấp hành quy định đội mũ bảo hiểm cho con em khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe máy, xe đạp điện.

6. Ban ATGT các xã, thị trấn

Xây dựng chương trình chi tiết để triển khai kế hoạch này, bảo đảm phù hợp với từng địa phương, thời gian hoàn thành trước ngày 25/01/2015.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn quy định của pháp luật về đội mũ bảo hiểm cho trẻ em.

Chỉ đạo công an xã phối hợp công an huyện tổ chức (tuần) cao điểm tuần tra, kiểm soát, nhắc nhở và xử lý vi phạm quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm với trẻ em (từ ngày 6-10/4/2015), tập trung khu vực xung quanh các trường học.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

Các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện; Ban ATGT các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện theo từng đợt cao điểm; định kỳ hàng quý báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch hành động về Ban ATGT huyện để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện và Ban ATGT tỉnh theo quy định./.


Nơi nhận: Ký

- Ban ATGT tỉnh;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện;
- Ban ATGT các xã, thị trấn;
- LĐVP, TTATGT, CVTH.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ BAN TT



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Lê Ô Pích

